



2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年5月10日

上場会社名 リリカラ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9827 URL <https://www.lilycolor.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 俊之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 佐藤 伸男 TEL 03-3366-7845
 四半期報告書提出予定日 2019年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第1四半期の業績 (2019年1月1日～2019年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	9,239	4.9	175	75.0	159	87.8	77	51.6
2018年12月期第1四半期	8,804	3.5	100	89.0	84	200.5	50	45.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	6.29	—
2018年12月期第1四半期	4.15	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	19,311	6,182	32.0
2018年12月期	19,013	6,100	32.1

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 6,182百万円 2018年12月期 6,100百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期 (予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年12月期の業績予想 (2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	18,300	12.7	90	—	60	—	△30	—	△2.44
通期	36,800	8.3	700	282.8	630	367.0	290	632.1	23.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 1 Q	12,662,100株	2018年12月期	12,662,100株
② 期末自己株式数	2019年12月期 1 Q	367,113株	2018年12月期	367,113株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 1 Q	12,294,987株	2018年12月期 1 Q	12,295,656株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想等の前提となる条件等については、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年12月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、中国経済減速の影響を受けた世界経済の減速懸念から輸出の減少等が見られ、企業業績にも不透明感が増しております。

インテリア業界におきましては、重要な指標である新設住宅着工戸数は、前事業年度末から連続して前年比増加しているものの、力強さは窺えず、予断を許さない状況となっております。

この様な環境のもとで、当社の売上高は前年同期比4.9%増の9,239百万円、営業利益は前年同期比75.0%増の175百万円、経常利益は前年同期比87.8%増の159百万円、四半期純利益は前年同期比51.6%増の77百万円となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりであります。

① インテリア事業

床材は1月に住宅の水廻りをはじめ、さまざまなスペースにお使いいただける“クッションフロア”を発行した他、壁装材見本帳“V-ウォール”、“ウィル”、“らくらくリフォーム プレミアム”等を増冊発行し拡販に努め、売上高は前年同期比12.2%増の7,258百万円となり、セグメント利益は185百万円（前年同期はセグメント損失46百万円）となりました。

② スペースソリューション事業

顧客企業のリニューアル、リノベーション、移転等に対する投資意欲の回復、顧客企業に対するより細やかなサービスの提供に努めましたが、売上高は前年同期比15.2%減の1,980百万円となり、セグメント損失は9百万円（前年同期はセグメント利益146百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期会計期間末の総資産は前事業年度末比298百万円増の19,311百万円となりました。

流動資産は前事業年度末比326百万円増の14,694百万円となりました。これは受取手形及び売掛金の減少（213百万円）等の減少要因はあるものの、主に商品の増加（369百万円）、現金及び預金の増加（258百万円）によるものであります。固定資産は前事業年度末比27百万円減の4,617百万円となりました。これは主に長期前払見本帳費（「その他」）の減少（63百万円）によるものであります。

負債総額は前事業年度末比216百万円増の13,129百万円となりました。流動負債は前事業年度末比187百万円増の12,008百万円となりました。これは短期借入金の減少（254百万円）等の減少要因はあるものの、主に支払手形及び買掛金の増加（490百万円）によるものであります。固定負債は前事業年度末比29百万円増の1,121百万円となりました。

純資産は前事業年度末比81百万円増の6,182百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加（77百万円）によるものであります。なお、自己資本比率は32.0%となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、財政状態については当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前事業年度との比較・分析を行っております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年12月期の業績予想につきましては、2019年2月12日に開示しました「平成30年12月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」からの変更は行っておりません。

なお、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要性が生じた場合には、適切に開示してまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,139,227	2,397,322
受取手形及び売掛金	6,729,281	6,515,658
電子記録債権	1,194,666	1,158,881
商品	2,576,694	2,945,708
未成工事支出金	113,851	144,674
その他	1,617,659	1,535,320
貸倒引当金	△2,797	△2,922
流動資産合計	14,368,583	14,694,643
固定資産		
有形固定資産	1,267,665	1,265,740
無形固定資産	92,041	99,912
投資その他の資産		
差入保証金	1,769,304	1,771,011
その他	1,605,376	1,568,447
貸倒引当金	△89,769	△87,877
投資その他の資産合計	3,284,912	3,251,580
固定資産合計	4,644,618	4,617,233
資産合計	19,013,202	19,311,877
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,688,180	10,178,909
短期借入金	424,169	169,670
1年内償還予定の社債	262,500	130,000
1年内返済予定の長期借入金	295,750	280,600
未払法人税等	111,141	89,556
賞与引当金	67,570	155,704
株主優待引当金	2,474	—
工事損失引当金	14,674	8,363
その他	954,475	995,409
流動負債合計	11,820,935	12,008,213
固定負債		
社債	235,000	190,000
長期借入金	350,620	462,670
退職給付引当金	278,725	255,662
資産除去債務	65,064	65,363
その他	162,079	147,480
固定負債合計	1,091,490	1,121,175
負債合計	12,912,425	13,129,389

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,335,500	3,335,500
資本剰余金	2,362,793	2,362,793
利益剰余金	382,953	460,247
自己株式	△60,573	△60,573
株主資本合計	6,020,673	6,097,967
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	80,103	84,519
評価・換算差額等合計	80,103	84,519
純資産合計	6,100,776	6,182,487
負債純資産合計	19,013,202	19,311,877

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
売上高	8,804,458	9,239,176
売上原価	6,670,339	6,883,322
売上総利益	2,134,119	2,355,853
販売費及び一般管理費	2,033,898	2,180,449
営業利益	100,220	175,403
営業外収益		
受取利息	346	327
受取配当金	410	510
不動産賃貸料	5,445	5,295
その他	1,300	1,627
営業外収益合計	7,501	7,759
営業外費用		
支払利息	4,182	3,419
手形売却損	6,976	6,870
電子記録債権売却損	4,817	7,152
不動産賃貸費用	5,193	5,028
その他	1,843	1,599
営業外費用合計	23,013	24,069
経常利益	84,708	159,093
税引前四半期純利益	84,708	159,093
法人税、住民税及び事業税	37,588	67,634
法人税等調整額	△3,850	14,165
法人税等合計	33,737	81,799
四半期純利益	50,971	77,294

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。